出 11 000元，缴纳税金及附加 20 000元。1999年度亏损额 20 000元。2000年度每月预缴

<� 第 8章 个人所得税的核算 / 129

个人所得税 1 000元。据此计算 2000年度应纳个人所得税税额和年终补缴税额。

�计算营运成本
营运成本 =燃料费 +材料费 +折旧费 +养路费 +工资

= 280 000 + 12 000 + 14 000 + 27 000 = 333 000（元）

�计算营运利润
营运利润 =营运收入 - 营运成本 - 营运税金及附加

= 540 000 - 333 000 - 20 000 = 187 000（元）

�计算利润总额
利润总额 =营运利润 - 管理费用 +营业外收入 - 营业外支出

= 187 000 - 4 800 + 21 000 - 11 000 = 192 200（元）

�计算应纳税所得额
应纳税所得额 =利润总额 - 允许扣除的亏损

= 192 200 - 20 000 = 172 200（元）

�计算应纳税额
应纳税额 = 172 200 × 35% - 6 750 = 53 520（元）

本年应补缴所得税 = 53 520 - 1 000 × 12 = 41 520（元）

所以，该个体工商户全年应纳税款 53 520元，年终应补缴税款 41 520（元）。

对个人独资企业与合伙企业生产、经营所得其个人所得税应纳税额的计算有以下两

种办法：

第一种：查账征税

凡实行查账征税办法的，其计算公式为

应纳税额 =应纳税所得额 ×适应税率 - 速算扣除数

=（全年收入总额 - 成本、费用、损失）×适应税率 - 速算扣除数

第二种：核定征收

有下列情形之一的，主管税务机关应采取核定征收方式征收个人所得税：

（1）企业依照国家有关规定应当设置但未设置账簿的；

（2）企业虽设置账簿，但账目混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以

查账的；

（3）纳税人发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报，经税务机关责令限期申

报，逾期仍不申报的。

以上所说核定征收方式，包括定额征收、核定应税所得率征收以及其他合理的征收方

式。

实行核定应税所得率征收方式的，应纳所得税额的计算公式如下：

应纳所得税税额 =应纳税所得额 ×适用税率

应纳税所得额 =收入总额 ×应税所得率

应纳税所得额 =成本费用支出额 ÷（1 - 应税所得率）×应税所得率

企业经营多业的，无论其经营项目是否单独核算，均应根据其主营项目确定其适用的

应税所得率。应税所得率见表 8-4。

130 / 新编企业纳税会计 <�

表 8-4 应税所得率表

行业 应税所得率（%）

工业、交通运输业、商业 5 耀 20

建筑业、房地产开发业 7 耀 20

饮食、服务业 7 耀 25

娱乐业 20 耀 40

其他行业 10 耀 30

实行核定征税的投资者，不能享受个人所得税的优惠政策。

3 .对企事业单位承包经营、承租经营所得应纳税额的计算

对企事业单位承包经营、承租经营所得，其个人所得税应纳税额的计算公式为

应纳税额 =应纳税所得额 ×适应税率 - 速算扣除数

=（纳税年度收入总额 - 必要费用）×适应税率 - 速算扣除数

例 8-5 2003年 1月 1日，某个人与事业单位签订承包合同经营招待所，据合同协议

承包期为一年，该个人全年上缴费用 20 000元，年终招待所实现利润 65 000元，计算该个

人应纳个人所得税税额。

（1）应纳税所得额 =承包经营利润 - 上缴费用 - 每月费用扣减合计

= 65 000 - 20 000 - 800 × 12

= 35 400（元）

（2）应纳税额 =应纳税所得额 ×适应税率 - 速算扣除数

= 35 400 × 30% - 4 250

= 6 370（元）

4 .劳务报酬所得应纳税额的计算

对劳务报酬所得，其个人所得税应纳税额的计算公式如下：

（1）每次收入不足 4 000元的：

应纳税额 =应纳税所得额 ×适应税率

=（每次收入额 - 800）× 20%

（2）每次收入在 4 000元以上的：

应纳税额 =应纳税所得额 ×适应税率

=每次收入额 ×（1 - 20%）× 20%

（3）每次收入的应纳税所得额超过 20 000元的：

应纳税额 =应纳税所得额 ×适应税率 - 速算扣除数

=每次收入额 ×（1 - 20%）×适应税率 - 速算扣除数

例 8-6 某歌星一次表演取得收入 40 000元，计算其个人应纳税额。

应纳税额 =每次收入额 ×（1 - 20%）×适用税率 - 速算扣除数

= 40 000 ×（1 - 20%）× 30% - 2 000

= 7 600（元）

5 .稿酬所得应纳税额的计算

<� 第 8章 个人所得税的核算 / 131

因稿酬所得按应纳税额减征 30%，所以其应纳税额的计算公式如下：

（1）每次收入不足 4 000元的：

应纳税额 =应纳税所得额 × 20% ×（1 - 30%）

=（每次收入额 - 800）× 20% ×（1 - 30%）

（2）每次收入在 4 000元以上的：

应纳税额 =应纳税所得额 × 20% ×（1 - 30%）

=每次收入额 ×（1 - 20%）× 20% ×（1 - 30%）

例 8-7 某作家取得一书稿酬 30 000元，计算应纳的个人所得税。

应纳税额 = 30 000 ×（1 - 20%）× 20% ×（1 - 30%）= 3 360（元）

6 .特许权使用费所得和财产租赁所得应纳税额的计算

特许权使用费所得和财产租赁所得的计算公式如下：

（1）每次收入不足 4 000元的：

应纳税额 =应纳税所得额 ×适用税率

=（每次收入额 - 800）× 20%

（2）每次收入在 4 000元以上的：

应纳税额 =应纳税所得额 ×适用税率

=每次收入额 ×（1 - 20%）× 20%

7.财产转让所得应纳税额的计算

财产转让所得应纳税额的计算公式为

应纳税额 =应纳税所得额 ×适用税率

=（收入总额 - 财产原值 - 合理费用）× 20%

例 8-8 某人建房一栋，造价 72 000 元，支付费用 5 000 元。该人转让房屋，售价

100 000元，在卖房过程中按规定支付交易费等有关费用 2 500元。计算应缴纳的个人所

得税税额。

应纳税所得额 =财产转让收入 - 财产原值 - 合理费用

= 100 000 - （72 000 + 5 000）- 2 500

= 20 500（元）

应纳税额 = 20 500 × 20%

= 4 100（元）

8 .利息、股息、红利所得应纳税额的计算

利息、股息、红利所得应纳税额的计算公式为

应纳税额 =应纳税所得额 ×适用税率

=每次收入额 × 20%

对储蓄存款利息，1999年 11月 1日前免征个人所得税，即储蓄存款在 1999年 10月

31日前滋生的利息所得不征收个人所得税；储蓄存款在 1999年 11月 1日后滋生的利息

所得征收个人所得税。

例 8-9 某储户于 1999 年 1 月 1 日存入银行一年期定期存款 50 000 元，年利率为

3 .78%，于存款到期日即 2000年 1月 1日把存款全部取出。计算应纳税额。

132 / 新编企业纳税会计 <�

1999年全年滋生的利息 = 50 000 × 3.78% = 1 890（元）

1999年 11月 1日后滋生的利息 = 1 890 ÷ 12 × 2 = 315（元）

应纳税额 = 315 × 20% = 63（元）

9 .偶然所得应纳税额的计算

偶然所得应纳税额的计算公式为

应纳税额 =应纳税所得额 ×适用税率

=每次收入额 × 20%

例 8-10 某人在参加商场的有奖销售过程中，中奖所得共计价值 18 000元。当该人

领奖时，商场要其支付个人所得税方可领奖，该人拿出 3 500元现金通过民政局捐赠给敬

老院。计算应代扣代缴的个人所得税额。

�可扣除的捐赠额为 3 500元，因为 3 500元小于 5 400元（18 000 × 30%）

�应纳税所得额 =偶然所得 - 捐赠额 = 18 000 - 3 500 = 14 500（元）

�应纳税额（即商场代扣税款）=应纳税所得额 ×适用税率

= 14 500 × 20% = 2 900（元）

8.2 .3 境外所得税额扣除

在对纳税人的境外所得征税时，会存在其境外所得已向来源国家或者地区缴税的实

际情况。基于国家之间对同一所得应避免双重征税的原则，我国在对纳税人的境外所得

行使税收管辖权时，对该所得在境外已纳税额采取了分不同情况从应征税额中予以扣除

的做法。税法规定，纳税义务人从中国境外取得的所得，准予其在应纳税额中扣除已在境

外缴纳的个人所得税税额。但扣除额不得超过该纳税义务人境外所得依照我国税法规定

计算的应纳税额。具体来说，纳税义务人从中国境外取得的所得，应区别不同国家或者地

区和不同应税项目，依照我国税法规定的费用减除标准和适用税率计算应纳税额；同一国

家或者地区的不同应税项目，依照我国税法计算的应纳税额之和，为该国家或者地区的扣

除限额。纳税义务人在中国境外一个国家或者地区实际已经缴纳的所得税税额，低于依

照上述规定计算出的该国家或者地区扣除限额的，应当在中国缴纳差额部分的税款；超过

该国家或者地区扣除限额的，其超过部分不得在本纳税年度的应纳税额中扣除，但是可以

在以后纳税年度的该国家或者地区扣除限额的余额中补扣，补扣期限最长不得超过 5年。

例 8-11 某纳税人在同一纳税年度，从甲国取得应税收入。其中，在甲国一公司任

职，取得工资、薪金收入 120 000元（平均每月 10 000元），另因提供一项专利技术使用权，

一次性取得特许权使用费收入 40 000 元，此两项收入在甲国缴纳个人所得税 5 200 元。